
 
 

 

 

  

SECRE TARIA DE ESTADO DE 
RELACIONES CON LAS CORTES 

 

   
  

 

 
RESPUESTA DEL GOBIERNO 

 
 
  

(184)  PREGUNTA ESCRITA CONGRESO 

 

184/30798 a 184/30803,  

184/30806 a 184/30808 

 

 

14/03/2018 

 
79909 a 79914,  

79917 a 79919 

 

AUTOR/A: FLÓREZ RODRÍGUEZ, María Aurora (GS) 

 

RESPUESTA: 

 

Se acompaña anexo con la información solicitada y disponible relativa al número de 

pruebas de alcoholemia y drogas, y sus resultados, realizadas en el periodo 2012/2017 con 

desglose por provincias.  
 

No obstante, cabe señalar lo siguiente:  

 

- No es posible diferenciar los datos sobre pruebas realizadas por alcoholemia y drogas 
por tipo de vehículo. Los resultados facilitados lo son por el total de pruebas realizadas en vías 

interurbanas a todo tipo de vehículos (autobuses, camiones, turismos, motocicletas...). 

 

- El número de pruebas con resultado positivo realizadas a conductores de vehículos de 
transporte de mercancías corresponde al total de pruebas positivas realizadas a conductores de 

vehículos de transporte de mercancías de más de 3.500 kg. de Masa Máxima Autorizada 

(MMA). 

 

- El número de pruebas positivas realizadas a conductores de vehículos de transporte 
de viajeros no se puede desagregar entre transporte escolar y transporte público de viajeros. 

Los datos facilitados corresponden con el total de pruebas positivas realizadas a conductores 

de vehículos de transporte de viajeros de más de 9 plazas.  

 

- No se pueden aportar datos sobre actuaciones realizadas en vías urbanas al carecer la 
Agrupación de Tráfico de la Guardia Civil de competencia sobre las mismas.  

 

- No es posible aportar datos en relación con las Comunidades Autónomas del País 
Vasco y Cataluña, toda vez que las facultades de ejecución de la legislación del Estado en 

materia de tráfico, circulación de vehículos y seguridad vial se encuentran transferidas a las 

citadas Comunidades Autónomas. 

 

Madrid, 31 de julio de 2018 



PROVINCIAS
TOTAL 

PRUEBAS

POSITIVAS 

INTERURBANAS

TOTAL 

PRUEBAS

POSITIVAS 

INTERURBANAS
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PRUEBAS
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INTERURBANAS
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PRUEBAS
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INTERURBANAS
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PRUEBAS

POSITIVAS 

INTERURBANAS

TOTAL 

PRUEBAS

POSITIVAS 

INTERURBANAS

MADRID 594.577 49 634.931 46 339.295 37 364.200 27 280.487 27 230.926 14

TOLEDO 123.955 28 134.928 19 131.974 19 110.395 19 81.020 16 81.554 6

CUENCA 85.280 11 107.193 17 111.247 17 99.544 10 67.382 15 61.946 4

GUADALAJARA 147.879 14 148.964 12 123.513 22 85.799 17 84.305 12 85.232 7

CIUDAD REAL 78.237 26 81.589 23 115.334 31 96.291 27 79.790 23 90.696 15

ALBACETE 111.015 20 104.354 25 132.181 21 89.374 15 60.897 20 54.993 15

BADAJOZ 79.581 11 79.173 4 85.507 9 80.323 13 92.693 13 85.334 17

CÁCERES 70.573 7 72.148 17 60.216 4 45.602 13 45.429 6 48.765 7

SEVILLA 245.394 48 209.526 37 217.425 47 228.005 66 197.879 41 205.631 22

CÓRDOBA 97.973 21 81.764 15 80.892 20 73.434 19 64.347 14 70.099 5

CÁDIZ 128.628 20 103.263 29 96.699 27 96.769 19 84.332 16 96.667 6

HUELVA 122.324 32 91.035 26 114.803 27 112.566 24 99.963 25 114.231 15

GRANADA 104.858 23 85.236 20 89.990 20 68.499 12 67.389 13 63.887 6

JAÉN 88.778 25 75.691 15 80.721 14 85.514 19 78.445 11 80.120 9

ALMERÍA 89.297 18 91.921 15 115.395 15 114.499 15 94.417 14 101.531 13

MALAGA 205.511 34 145.017 19 163.361 42 137.059 22 132.145 34 136.204 5

VALENCIA 215.434 38 230.331 31 282.882 62 247.473 55 226.073 50 226.547 29

ALICANTE 177.742 26 193.753 21 238.286 24 221.078 34 199.667 23 211.586 13

CASTELLÓN 86.732 19 106.100 17 109.252 20 135.224 19 100.021 22 90.457 16

MURCIA 112.809 18 143.005 22 189.431 28 183.055 32 177.514 32 234.519 16

ILLES BALEARS 159.327 41 188.661 34 196.365 44 170.459 36 150.405 36 141.983 20

ZARAGOZA 120.268 32 129.288 27 125.927 26 101.752 33 97.521 21 127.900 34

HUESCA 53.871 11 57.576 15 69.198 16 79.694 23 58.345 16 54.339 9

TERUEL 32.774 9 31.604 8 34.713 14 33.054 12 27.294 10 29.800 9

NAVARRA 118.725 20 139.156 24 137.269 14 126.884 21 119.000 19 124.035 16

LA RIOJA 54.764 16 63.679 12 76.717 14 63.051 11 52.021 12 50.389 4

VALLADOLID 137.570 17 129.026 26 119.059 14 120.764 25 106.423 8 99.810 14

LEÓN 125.898 41 84.000 35 103.750 32 109.081 28 107.590 30 105.933 17

SALAMANCA 90.639 22 96.018 20 106.340 14 92.668 9 81.387 11 83.747 7

ZAMORA 81.886 15 84.699 14 76.651 21 56.517 11 44.770 10 43.593 5

PALENCIA 55.327 10 65.348 16 67.901 15 56.701 18 46.725 10 56.537 14

BURGOS 116.528 40 89.324 23 102.291 21 97.137 27 93.838 22 90.277 20

SORIA 56.851 5 76.521 9 63.576 9 50.449 8 43.519 10 45.265 11

SEGOVIA 84.474 23 89.922 22 92.945 23 93.876 14 81.732 19 76.139 7

ÁVILA 61.415 11 64.565 7 58.522 9 52.114 7 42.730 7 56.932 3

ASTURIAS 246.964 65 257.248 57 265.910 41 240.165 52 249.199 56 235.709 23

CANTABRIA 156.657 28 143.009 22 155.309 20 126.451 31 110.583 26 108.397 15

A CORUÑA 254.195 65 236.019 54 270.196 76 270.145 59 255.458 49 268.171 19

LUGO 143.894 20 135.137 23 158.432 22 131.671 30 170.027 22 206.998 15

OURENSE 140.478 40 137.373 38 137.821 47 125.523 39 81.747 37 94.497 15

PONTEVEDRA 270.293 63 237.979 78 208.291 56 221.153 43 210.990 49 214.495 21

S. C. DE TENERIFE 352.978 81 442.347 114 281.878 119 231.788 113 172.788 67 163.619 52

LAS PALMAS 560.633 27 566.018 44 549.532 64 415.334 48 352.977 67 336.027 37

TOTAL…. 6.442.986 1.190 6.464.439 1.152 6.336.997 1.237 5.741.134 1.175 5.071.264 1.041 5.185.517 627

TRANSPORTE DE MERCANCIAS (MMA + 3500 kg) - ALCOHOLEMIAS

20172012 2013 2015 20162014
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MADRID 594.577 5 634.931 2 339.295 3 364.200 0 280.487 2 230.926 2

TOLEDO 123.955 0 134.928 0 131.974 0 110.395 0 81.020 2 81.554 0

CUENCA 85.280 0 107.193 0 111.247 1 99.544 0 67.382 0 61.946 1

GUADALAJARA 147.879 2 148.964 0 123.513 2 85.799 0 84.305 1 85.232 0

CIUDAD REAL 78.237 0 81.589 1 115.334 0 96.291 1 79.790 0 90.696 1

ALBACETE 111.015 0 104.354 1 132.181 0 89.374 0 60.897 0 54.993 0

BADAJOZ 79.581 0 79.173 0 85.507 0 80.323 1 92.693 2 85.334 0

CÁCERES 70.573 0 72.148 0 60.216 0 45.602 0 45.429 1 48.765 0

SEVILLA 245.394 1 209.526 2 217.425 0 228.005 1 197.879 0 205.631 0

CÓRDOBA 97.973 1 81.764 1 80.892 0 73.434 1 64.347 1 70.099 0

CÁDIZ 128.628 0 103.263 0 96.699 0 96.769 0 84.332 0 96.667 1

HUELVA 122.324 1 91.035 1 114.803 2 112.566 2 99.963 1 114.231 0

GRANADA 104.858 0 85.236 0 89.990 0 68.499 0 67.389 0 63.887 0

JAÉN 88.778 0 75.691 0 80.721 0 85.514 1 78.445 1 80.120 0

ALMERÍA 89.297 0 91.921 0 115.395 0 114.499 0 94.417 0 101.531 0

MÁLAGA 205.511 0 145.017 0 163.361 0 137.059 1 132.145 1 136.204 0

VALENCIA 215.434 1 230.331 0 282.882 0 247.473 0 226.073 0 226.547 1

ALICANTE 177.742 1 193.753 0 238.286 0 221.078 1 199.667 0 211.586 3

CASTELLÓN 86.732 0 106.100 0 109.252 0 135.224 0 100.021 0 90.457 0

MURCIA 112.809 1 143.005 0 189.431 2 183.055 1 177.514 0 234.519 3

ILLES BALEARS 159.327 0 188.661 0 196.365 0 170.459 0 150.405 2 141.983 0

ZARAGOZA 120.268 0 129.288 0 125.927 0 101.752 1 97.521 1 127.900 0

HUESCA 53.871 1 57.576 0 69.198 1 79.694 1 58.345 0 54.339 0

TERUEL 32.774 0 31.604 0 34.713 0 33.054 0 27.294 0 29.800 0

NAVARRA 118.725 0 139.156 0 137.269 2 126.884 1 119.000 1 124.035 0

LA RIOJA 54.764 0 63.679 0 76.717 2 63.051 0 52.021 0 50.389 0

VALLADOLID 137.570 0 129.026 0 119.059 2 120.764 0 106.423 0 99.810 0

LEÓN 125.898 1 84.000 1 103.750 0 109.081 0 107.590 1 105.933 0

SALAMANCA 90.639 0 96.018 0 106.340 0 92.668 0 81.387 0 83.747 0

ZAMORA 81.886 0 84.699 0 76.651 0 56.517 0 44.770 0 43.593 0

PALENCIA 55.327 0 65.348 0 67.901 0 56.701 0 46.725 0 56.537 0

BURGOS 116.528 0 89.324 0 102.291 1 97.137 0 93.838 0 90.277 0

SORIA 56.851 0 76.521 0 63.576 0 50.449 0 43.519 0 45.265 0

SEGOVIA 84.474 1 89.922 0 92.945 0 93.876 1 81.732 2 76.139 0

ÁVILA 61.415 0 64.565 0 58.522 0 52.114 0 42.730 0 56.932 0

ASTURIAS 246.964 3 257.248 2 265.910 2 240.165 0 249.199 0 235.709 2

CANTABRIA 156.657 2 143.009 0 155.309 0 126.451 0 110.583 0 108.397 0

A CORUÑA 254.195 1 236.019 0 270.196 1 270.145 1 255.458 0 268.171 0

LUGO 143.894 0 135.137 2 158.432 0 131.671 1 170.027 0 206.998 1

OURENSE 140.478 2 137.373 0 137.821 0 125.523 0 81.747 0 94.497 0

PONTEVEDRA 270.293 0 237.979 2 208.291 0 221.153 0 210.990 0 214.495 0

S. C. DE TENERIFE 352.978 0 442.347 0 281.878 1 231.788 0 172.788 1 163.619 0

LAS PALMAS 560.633 0 566.018 0 549.532 0 415.334 0 352.977 0 336.027 1

TOTAL…. 6.442.986 24 6.464.439 15 6.336.997 22 5.741.134 16 5.071.264 20 5.185.517 16

2012

TRANSPORTE DE VIAJEROS (+ DE 9 PLAZAS) - ALCOHOLEMIAS

2013 2014 2015 2016 2017

02 AGO. 2018 15:40:17 Entrada: 98553



PROVINCIAS
TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

MADRID 503 4 718 1 4.063 7 12.140 48 4.941 19 9.084 29

TOLEDO 53 0 129 1 888 4 1.389 7 1.183 8 1.677 10

CUENCA 39 0 27 0 741 7 1.813 22 1.632 30 1.331 17

GUADALAJARA 32 1 31 1 480 9 516 6 839 4 1.274 14

CIUDAD REAL 45 0 158 1 850 6 939 9 991 5 1.654 13

ALBACETE 58 0 25 1 472 3 765 11 803 10 1.002 14

BADAJOZ 140 1 143 0 462 1 1.365 6 1.339 7 2.608 20

CÁCERES 29 0 39 0 288 1 958 6 1.046 6 2.401 8

SEVILLA 176 1 342 4 1.949 6 3.820 34 2.837 24 4.739 21

CÓRDOBA 50 0 39 0 594 4 1.303 4 1.456 13 3.872 18

CÁDIZ 64 0 112 1 708 4 2.237 14 1.830 17 1.352 4

HUELVA 75 0 45 0 906 1 2.920 22 2.031 24 2.520 14

GRANADA 36 0 10 0 786 7 2.245 23 1.795 18 2.098 16

JAÉN 7 0 20 0 896 3 2.441 10 1.863 26 2.538 29

ALMERÍA 34 0 20 0 515 3 964 7 783 9 1.322 17

MÁLAGA 77 1 76 0 1.021 6 2.319 16 1.468 12 1.686 8

VALENCIA 204 0 330 1 1.218 13 2.222 17 1.891 35 2.407 23

ALICANTE 147 1 209 0 1.243 2 2.564 12 1.064 12 1.899 22

CASTELLÓN 44 0 169 0 696 1 2.026 13 711 11 1.235 12

MURCIA 38 1 50 0 587 2 1.971 9 2.127 20 3.333 66

BALEARS 63 0 146 3 545 4 1.514 11 1.190 17 1.878 10

ZARAGOZA 78 0 214 1 827 12 2.455 25 2.795 43 2.189 11

HUESCA 61 0 20 0 282 1 539 9 970 17 1.160 14

TERUEL 42 0 26 0 458 2 1.039 9 881 28 1.184 11

NAVARRA 101 1 50 1 654 4 1.662 23 1.355 12 2.353 17

LA RIOJA 34 0 32 1 210 1 482 6 549 13 1.389 15

VALLADOLID 47 0 41 0 318 1 797 1 932 5 1.302 7

LEÓN 66 0 50 3 351 9 1.006 13 715 16 1.955 24

SALAMANCA 21 1 17 0 224 2 813 6 735 14 1.258 12

ZAMORA 38 0 37 0 372 0 681 4 587 8 909 6

PALENCIA 23 0 28 0 213 2 453 2 787 11 954 21

BURGOS 76 0 75 1 357 3 1.314 19 1.329 21 1.953 17

SORIA 35 0 54 0 217 1 608 11 812 9 982 18

SEGOVIA 22 1 17 0 287 3 743 14 946 21 1.262 14

ÁVILA 18 0 68 0 499 8 860 9 1.173 8 1.567 11

ASTURIAS 47 1 79 0 1.155 2 3.157 26 2.907 29 3.144 23

CANTABRIA 108 1 143 2 185 2 984 8 1.385 21 2.167 25

TRANSPORTE DE MERCANCIAS (MMA + 3500 kg) - DROGAS

2013 2014 2015 2016 20172012

02 AGO. 2018 15:40:17 Entrada: 98553



A CORUÑA 144 0 154 0 437 1 1.380 16 2.681 43 2.004 8

LUGO 70 0 18 0 213 4 740 13 1.543 47 1.554 27

OURENSE 109 0 231 0 785 2 2.297 26 2.387 32 1.700 13

PONTEVEDRA 334 0 308 1 984 7 3.740 35 4.080 58 3.218 14

S. C. DE TENERIFE 35 0 30 0 393 6 781 8 793 12 1.052 9

LAS PALMAS 64 1 33 0 314 7 1.078 29 1.007 24 2.646 36

TOTAL…. 3.487 16 4.563 24 29.643 174 76.040 619 65.169 819 89.812 738

02 AGO. 2018 15:40:17 Entrada: 98553



PROVINCIAS
TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

MADRID 503 0 718 0 4.063 0 12.140 3 4.941 0 9.084 4

TOLEDO 53 0 129 0 888 0 1.389 0 1.183 0 1.677 2

CUENCA 39 0 27 0 741 0 1.813 0 1.632 0 1.331 1

GUADALAJARA 32 0 31 0 480 0 516 0 839 0 1.274 0

CIUDAD REAL 45 0 158 0 850 0 939 0 991 0 1.654 0

ALBACETE 58 0 25 0 472 0 765 0 803 0 1.002 0

BADAJOZ 140 0 143 0 462 0 1.365 2 1.339 0 2.608 2

CÁCERES 29 0 39 0 288 0 958 0 1.046 0 2.401 1

SEVILLA 176 0 342 1 1.949 0 3.820 0 2.837 0 4.739 1

CÓRDOBA 50 0 39 0 594 0 1.303 0 1.456 0 3.872 2

CÁDIZ 64 0 112 0 708 0 2.237 1 1.830 0 1.352 0

HUELVA 75 0 45 0 906 0 2.920 1 2.031 0 2.520 1

GRANADA 36 0 10 0 786 0 2.245 2 1.795 2 2.098 1

JAÉN 7 0 20 0 896 0 2.441 0 1.863 0 2.538 3

ALMERÍA 34 0 20 0 515 0 964 0 783 0 1.322 0

MÁLAGA 77 0 76 0 1.021 0 2.319 0 1.468 0 1.686 2

VALENCIA 204 0 330 0 1.218 0 2.222 2 1.891 1 2.407 1

ALICANTE 147 0 209 0 1.243 0 2.564 0 1.064 1 1.899 1

CASTELLÓN 44 0 169 0 696 0 2.026 0 711 0 1.235 0

MURCIA 38 0 50 0 587 0 1.971 0 2.127 0 3.333 3

ILLES BALEARS 63 0 146 1 545 0 1.514 0 1.190 1 1.878 3

ZARAGOZA 78 0 214 0 827 1 2.455 0 2.795 0 2.189 1

HUESCA 61 0 20 0 282 0 539 1 970 0 1.160 0

TERUEL 42 0 26 0 458 0 1.039 0 881 0 1.184 1

NAVARRA 101 0 50 0 654 0 1.662 0 1.355 0 2.353 0

LA RIOJA 34 0 32 0 210 0 482 0 549 0 1.389 0

VALLADOLID 47 0 41 0 318 0 797 0 932 0 1.302 0

LEÓN 66 0 50 0 351 0 1.006 0 715 0 1.955 0

SALAMANCA 21 0 17 0 224 0 813 0 735 0 1.258 3

ZAMORA 38 1 37 0 372 0 681 0 587 0 909 0

PALENCIA 23 0 28 0 213 0 453 0 787 0 954 0

BURGOS 76 0 75 0 357 0 1.314 0 1.329 0 1.953 1

SORIA 35 0 54 0 217 0 608 0 812 0 982 1

SEGOVIA 22 0 17 0 287 0 743 0 946 1 1.262 0

ÁVILA 18 0 68 0 499 0 860 0 1.173 0 1.567 0

ASTURIAS 47 0 79 0 1.155 1 3.157 0 2.907 2 3.144 0

CANTABRIA 108 0 143 0 185 0 984 0 1.385 0 2.167 0

TRANSPORTE DE VIAJEROS (+ 9 PLAZAS) - DROGAS

2013 2014 2015 2016 20172012

02 AGO. 2018 15:40:17 Entrada: 98553



PROVINCIAS
TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

TOTAL 

PRUEBAS
POSITIVAS

2013 2014 2015 2016 20172012

A CORUÑA 144 0 154 0 437 1 1.380 0 2.681 1 2.004 1

LUGO 70 0 18 0 213 0 740 0 1.543 0 1.554 0

OURENSE 109 0 231 0 785 0 2.297 0 2.387 0 1.700 0

PONTEVEDRA 334 0 308 0 984 0 3.740 0 4.080 0 3.218 1

S. C. DE TENERIFE 35 0 30 0 393 0 781 0 793 0 1.052 0

LAS PALMAS 64 0 33 0 314 0 1.078 0 1.007 1 2.646 5

TOTAL…. 3.487 1 4.563 2 29.643 3 76.040 12 65.169 10 89.812 42

02 AGO. 2018 15:40:17 Entrada: 98553


